116 Lire : c'est.

*SECUNTUR IURA QUE HABEBANT DOMINI VICECOMITES IN PATRIA VALLISAUGUSTE, RATIONE
VICECOMITATUS QUI ERANT PROGENIEI DE CHALLAND ANTIQUISSIMA ET NOBILISSIMA*

Sciendum¹¹⁷ est quod ipsi domini vicecomites permutaverunt vice comitatum cum yllustri domino Amedeo comite Sabaudie pro medietate castri Montisjoveti cum pertinenciis. Que medietas erat ipsius domini comitis et altera medietas ipsorum. Et facta sunt ista permutacio per dominum Eballeum Magnum vicecomitem, Gotofredum et Aymonem eius filios cum predicto illustri domino comite, anno Domini M° ducentesimo nonagesimo quinto, die sabbati post festum Beati Mauricii, instrumento recepto manu Vulliermi [IX^e] de Vons, sacri palatii notarii. Qui Gottifredus fuit senator Romanorum et Aymo fuit episcopus Vercellensis.

Et primo habebant in civitate Auguste domum porte Beatricis cum orto quam adhuc habent.

Item domum fortem de Turre Nova cum orto et adiacentibus.

Item extra civitatem Auguste castrum Fenicii, castrum Cliti, castrum Castillionis, castrum Sancti Martini Grane et castrum Ville Challandi et, ex permutatione vicecomitatus, castrum Montisjoveti cum eorum pertinenciis.

Item habebant banna, insulas, nemora nigra, aquas, pascua, bochacios, vierios et heremanos in terra vice comitum.

Item chartureriam Auguste et vinum computatum, sognyam comitis in terra vicecomitatus, regalia, placita, excheytas caminorum, fortunas, omnes meynas existentes in terra vicecomitatus cum insulis et rippagiis.

Item usagia que illi de Andor faciebant eisdem vicecomitibus.

Item quintam partem omnium pervenientium a summitate Montis Iovis usque ad Helies et assecuratam¹¹⁸ Vallis Auguste, exceptis illis de Voudagny de quibus dubitabant.

Item debebant colligere illud quod heremani debent domino comiti et ipsos debebant conservare, scilicet a Quarto usque ad pontem de Livigrony¹¹⁹ in podio et plano.

Item usurarios et adulteros qui erant in terra et posse ipsorum.

117 Cet acte est conservé aux Archives d'Etat de Turin sous le titre Echange fait entre ledit comte et Ebal, vicomte d'Aoste, et Godefroy et Aymonet, ses enfants, par lequel ils céderent audit comte la vicomté d'Aoste et tous les droits qui en dépendent pour le lieu et château de Montjovet (*Cité et Duché d'Aoste, paquet II, n° 5*).

118 Effacé: tem.

119 Lire : Livirogny.

Item poterant edificare turres et castra in eorum territorio.

Item fortunas et argenterias.

Item placita generalia de Donatio et Monteioveto et Castellionis et Nusii et Auguste et castri Argentei et de Voudagny de septem annis semel, de illis de Verrecz non sunt certi et placita usurariorum et vinum comitis ubicumque habeant.

Item apud burgum Montisiovis XIIIII solidos, duos denarios, obolum morisiensium.

Item heremanos et placita usurariorum in posse Montisioveti.

Item vicedompnus debet administrare saporem in coquina et ligna ante comitem et debet habere in die libram suam et mistrales debent [IX^v] administrare mantilia, ciphos et cutellos et debet habere pro libra sua in die XV denarios et, si quid sibi fuerit commissum et perditum, debet restitui quando comes recedit.

Item habebant iurisdictionem, altam et bassam, infra banna civitatis Auguste et etiam in tota Valle Augusta ratione vice comitatus.

Item omnia bampna LX solidorum et infra et omnia bampna falsarum mensurarum quarumcumque rerum mensurentur et ponderentur in civitate Auguste.

Item iura recipiendi cautiones, satisdationes et alias securitates.

Item quintam partem omnium bannorum et excheytarum summam LX solidorum excedentium.

Item ius capiendi et detinendi et custodiendi captivos.

Item ius custodiendi campos championum et percipiendi omnia que percipere consueverunt hac de causa ratione vicecomitatus.

Item banna adulterorum, stuprorum et non continentium.

Item omnia dupla causarum non finitarum et ventillandarum.

Item cancellariam vicecomitatus.

Item mistraliam comitatus Auguste, etc.

CREATIO COMITATUS CHALLANDI

Amedeus dux Sabaudie etc. universis harum seriem inspecturis rei geste notitiam cum salute. Procedens a Patre luminum immensa dispensatio gratiarum,

efferno¹²⁰ humanorum actuum commertio, cuius propagata ambitio in deteriores corruerat voluntates, terrenas non sprevit sua ineffabili clementia preficere potestates, nedum siquidem ut¹²¹ eis dummodo preessent, sed verius, ut inflexibilis iusticie radiis illustrare appensis in statera iudicii meritis singulorum condignos dignis prosequerentur favoribus, et in facinorosos vibrare non¹²² verentur, debite gradium¹²³ ultiōnis sane sedula meditatione volentes fidelitatis constantiam, qua, erga nos et inclite recordie illustres progenitores nostros, spectabilis consiliarius et fidelis noster Franciscus, [X^r] dominus Challandi et sui, a baronia, domo dominioque Challandi progressi, diuturnis temporibus in arduis obruentibus negotiis magnanimititer claruerint¹²⁴. Affectantes propterea ipsum ipsiusque domum et dominium maioribus extollere honoribus, ut quanto se nostre munificentie presidio neverint sincerius pertractatos, tanto indefessa promptudine¹²⁵ <et> cura erga nos et nostros iugiter studeant assistere promptiores. Idcirco, ex nostra scientia certa deque nostre plenitudine potestatis principum, prelatorum, baronum, procerum et aliorum consiliariorum nostrorum, primitus participato consilio, adhibitis etiam aliis solempnitatibus oportunis ad laudem Dei, cuius opem invocamus humiliter, predictam baroniam de Challand cum suis terris et dominiis universis in comitatum dignitatemque comitalem, presentium indulto litterarum, erigimus, extollimus prefacimusque et perpetuo ordinamus et eundem Franciscum, presentem humiliter depositem ac pro se et eius successoribus legitimis stipulantem, in comitem ipsius comitatus facimus, constituimus et creamus ac huiusmodi comitali dignitati et preheminentiis eiusdem communimus pariter et decoramus ipsumque pro se et eius predictis successoribus legitimis, qui per prius in ipsa baronia succedere poterant et debebant. Dumtaxat de ipso comitatu dignitateque, terris et dominiis eiusdem, per traditionem evaginati ensis investimus et retinemus, sub tamen eiusdem conditionibus homagioque et fidelitate ligiis ac aliis obligationibus universis, ad quas et que pro ipsis baronia et dominiis nobis et nostris per presens tenebatur. Quibus et viceversa aliis ipsius comitis nobilitatibus, prerogativis et preheminentiis sibi per prius quomodolibet spectantibus per aliqua premissorum, nunc vel imposterum, non intendimus fore aliqualiter derogatum, etiam quibuscumque aliis iuribus nostris legitimis et consuetudinariis cum alterius ratione in premissis semper salvis, in cuius robur et testimonium has nostras litteras maioris sigilli nostri ad equum fecimus appensione muniri. Datas etc.

120 *Lire*: effreno.

121 *Lire*: in.

122 La particule non est répétée.

123 *Lire*: gladium.

124 *Lire*: claruerunt.

125 *Lire*: promptudine.

*RENUNCIATIO PAPATUS PER DOMINUM DOMINUM FELICEM PAPAM QUINTUM, DUCEM
SABAUDIE, ANNO M° III^C XLIX*

Felix episcopus¹²⁶, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Quas ob causas evocati et emoti curam apostolici regiminis suscepimus, toti sepienumero manifestavimus orbi, quamquam enim imparitatem nostrarum virium [X^v] ad suscipiendam huiusmodi oneris gravitatem sentiremus, nichilominus ubi universalis ecclesie Basilee, in Spiritu Sancto legitime congregate, pias exortationes simul ac sanctas iussiones accepimus, quibus ad succurrendum auctoritati Ecclesie supresse nimium instanter commovebamur. Concaluit introrsus cor nostrum pietate, que ad omnia valet, et caritate, que omnia substinet, animum formidolosum congeminantibus¹²⁷; atque confidentibus¹²⁸ in illo qui omnia potest et de cuius agebatur negotio tranquilam solitudinem reliquimus, laboriosum et immensum aggredientes opus. Namque nichil immortali Deo placentius offerre posse existimavimus quam conatus nostros in obsequium Ecclesie, grandibus et insuetis obpugnationibus conturbate. Quid nempe condignum reddi potest ab homine illi inclite nostre Matri, cuius in gremio fidelis quisque salutem consequitur, per quam unigenitus Dei Filius et Dominus noster Iesus Christus de sinu Patris ad terras descendere et sanguinem proprium effundere dignatus est? Cumque ipsam viderimus tantum perplexam anxietatibus, ut nullus mortalium ab exhibitione possibilis auxillii deberet excusari, profecto cogente necessitate, devotione suadente, spe denique in fidem¹²⁹ optimam deducendarum rerum freti, personam, opera facultatesque nostras ex integro dederimus ei. Aderat namque tempus quo ab omnibus vehemens restinguí debebat incendium. Et tanto velociori forciorique presidio opus erat, quanto generalium conciliorum auctoritas forcius agitata, non modo fluctuerat sed quasi conculcata prostrataque iaceret. Non enim ceciderat a memoria nostra sacri Constenciensis¹³⁰ concilii nulla unquam oblizione delenda diffinitio, quod videlicet sancta synodus, in Spiritu Sancto legitime congregata, generale concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem representans, potestatem immediate habet a Christo, cui quilibet, cuiuscumque status vel dignitatis etiamsi papalis existat, obedire tenetur in hiis qui¹³¹ pertinent ad fidem, extirpationem scismatis et generalem reformationem Ecclesie in capite

126 Une version de cet acte est publiée dans : *Histoire généalogique de la royale Maison de Savoie*, par Samuel Guichenon, t. IV, p. 328-329.

127 Lire : congeminantes.

128 Lire : confidentes.

129 Lire : finem.

130 Biffé : cons-

131 Lire : que.

et in membris. Satis eciam recenter editum decretum sacri Basiliensis concilii audiebamus, hanc veritatem resumendo confirmans, circumspiciebamus non minus eandem ab Ecclesia catholica susceptam et praticatam esse. Proinde, satagentes grandissimis et abhorrendis periculis possethenus obviare et ostendere cunctis fidelibus rectitudinem, Deo inspirante, voluntatis, quod non caducorum fictiliumque bonorum, sed communis salutis causa sedem apostolicam teneremus, non preesse [XI^r] sed prodesse cupientes, in sancta synodo Basiliensi personaliter comparere voluimus subireque communes pro salute publica labores. Cumque nobis in temporis processu luculenter exploratum foret discensionis et differencie materiam in Ecclesia sancta Dei magis ac magis obdurari, dubitantes ne a quovis hominum de scandallo notari possemus, oblationes multas et pergrandes regibus et principibus orbis destinare curavimus, ex quibusquidem animadvertere potuerunt nos propria non querere sed que Iesu Christi publicamque pacem. Nec veriti a formis modisque priscis a patribus, dum scismata vigerent, pro unitatis et pacis obtentu traditis et praticatis diu, etenim liberali apertoque animo semper acquieevimus omnibus et singulis que ad serenitatem reintegrationemque Ecclesie iudicata fuerint quomodolibet oportuna; atque longo ferventiori studio invigilavimus, per nostrarum cessionis et renunciationis medium, dissectos distantesque animos fidelium communire, quam in sede Petri, manente scisura, diutius inmorari. Non ignoravimus scismatis incommoda mortifera, scimus econtra christianam religionem, a pacis autore fundatam, sine pacis vinculo dampnose confusione subiacere. Cumque pax omnium rerum tranquilitas sit, et in ea nichil gratius audiri soleat, nichil delectabilius concupisci, nichil postremo melius inveniri, debito¹³² filialis astringebamur pietatis ipsi nostre Matri Ecclesie luctuose venustatem, iocunditatem, integratatem, unionem et pacem extrema possibilitate procurare. Quantumque pro huiusmodi excelsi et desideratissimi vim¹³³ consequitione perseveranter et indefense¹³⁴ laboravimus apud ipsos reges et principes ceterosque fideles ex nostris acuratissimis diligenter, multiplicium quoque litterarum tenoribus, totus precognovit orbis. Nunc igitur, ut semper constanti¹³⁵ sub ineffabili <et> incomprehensibili providentia de,¹³⁶ omnia dirigentis et disponentis in melius, post acerrimos continuosque labores, quos solius veritatis manifestande auctoritatisque sacrorum consiliorum generalium conservande gratia voluimus amplecti, post maxime carissimorum in Christo filiorum Francorum, Anglie et Sicilie regum, necnon delphini Viennensis primogeniti Francorum regis illustrissimi, supplices frequentesque instancias,

132 *Le mot debito répété est effacé.*

133 *Lire :* boni.

134 *Lire :* indefesse.

135 *Lire :* constituti.

136 *Lire :* Dei.

quorum saluberrimis suasionibus intentas semper accommodavimus aures nostras, omnes conatus per orbem [XI^v] dispersos in arcem unice consideracionis reducimus. Desiderantes toto corde in hoc dierum nostrorum residuo beatam pacem in Ecclesia Dei disseminari, que veluti a nostris egressa manibus in corda hominum fidelium dilabatur, sinceritatem nostre intentionis per evum testaturam, exemplo Domini nostri Iesu Christi, qui sic dilexit Ecclesiam ut pro ea non modo formam servi acciperet, sed traderet semetipsum, sancta in hac sinodo Lausannensi in Spiritu Sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representante, pure, libere, simpliciter et sincere, realiter et cum effectu in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, papatui eiusque honori, oneri, dignitati, titulo et possessioni cedimus et renuntiamus per presentes. Sperantes quod in futurum prefati ceterique reges et principes, prelati et alii catholici, quibus nostram renunciationem acceptissimam fore iudicamus, auctoritati sacrorum generalium conciliorum assistent eamque tuhebuntur et defendant. Quodque universalis Ecclesie,¹³⁷ pro cuius dignitate, supereminentia et auctoritate totis viribus pugnavimus, nos apud clemenciam primi et eterni Pastoris, nostre huius pacifice humilitatis contemplatu, suis devotis iugibusque orationibus commendabit.

Datum Lausanne VII idus aprilis, anno a nativitate Domini Millesimo quatercentesimo XLIX.

SENTENTIA LATA CONTRA FRATREM IOHANNEM CALVINI, DIOCESI VALENTINENSI HEREMITAM ET PSEUDO PROPHETAM AC HERETICUM PERTINACEM

Quia constat nobis Guillermo, miseratione divina episcopo, et fratri Pontio Sougeronis¹³⁸, fratrum minorum sacre theologie magistro inquisitori heretice pravitatis in Arelatensi, Acuensi, Sedunensi et Vyeniensi provinciis, necnon in Lugdunensi, Bellicensi et Augustensi civitatibus et diocesibus ac in ducatu Sabaudie et [XII^v] in Delphinatu comitatibus provincie Furqualquiensis et Venicini ac in principatu Achayensi, necnon in civitate et diocesi Avignonensi ceterisque aliis locis auctoritate apostolica specialiter deputato et speciali commissario destinato cum iudicibus in causa fidei, Iohannem Calvini, miserandum heremitam, tam per tuam liberam et spontaneam confessionem pluries et frequenter coram nobis in iudicio repetitam ac eciam per tuam scripturam, tam tua manu propria quam etiam aliena, de tuo speciali mandato conscripta, necnon per testium fide dignorum depositionem etiam coram nobis seu altero nostrum iudicaliter

137 *Lire*: Ecclesia.

138 Il s'agit du franciscain Ponce Feugeyron. Sur cet inquisiteur, cf. pour exemple : Martine Ostorero, *Itinéraire d'un inquisiteur gâté : Ponce Feugeyron, le juif et le sabbat des sorciers*, in « Médiévales » 43, automne 2002, p. 103-118.

factam esse et fuisse pseudo prophetam seu prenósticum mendoſum et falacem. Aſſerendo de divina revelatione et eciam nonnullarum scripturarum de ſacro canone Biblie ac etiam de glosis Aymonis doctoris egregii per te acceptarum¹³⁹ et aliis repertis in libro catholico ad ſuorum errorum confirmationem, roborationem et testificationem fuisse et esse, licet false, mendose et contra veritatem ſacre Scripture et doctorum sanctorum, necnon diſſonam fidei ſacro sancte, videlicet quod in media nocte nativitatis Domini proxime instantे debet diſſolvi et relaxari draco et antiquus ſerpens Leviatani de profondo rerum cum tota ſua diabolica potestate et exire ſeu oriri de lacu Gebennensi. Quem mare vitreum et Eufrates fluvium nominaste¹⁴⁰. Quem draconem flammas terribiles evomentem et lacum ſuis flammis ardentem ac fluvium Rhodani in ſanguine converſentem denotabit antipapatus rex infernalis ſeu dom<in>us abissi qui Amedeus vocatur et ipſe eſt Sabaudie dux. Quem false, inique et perperam asſeruisti generatum fuisse et conceptum de ſemine condam cardinalis Vivariensis, transduto ministerio et arte diabolica in uterum iuſtrissime et caſtissime domine matris eiusdem domini nostri ducis Sabaudie.

Non veritus de tam christianiſſimo, devotissimo, prudentiſſimo et clementiſſimo principe ac de utroque parente vero et legitimo matrimonio procreato ac iuſtissimo titulo presidente et ducatum poſſidente tuum os pollutum et linguam detestabilem ac calamum et manum ſceleratiſſimam in celum tante mageſtati perperam ponere; non fuisse¹⁴¹ veritus in multiplex et maximum crimen [XII^r] ſue tante leſe maiestatis temerarie incedendo, unde, ſi laicus eſſes, animadversione capitali de iure.

Cum ſis de Vallentinesio originarius, de territorio domini nostri ducis et eciam in locis ſue ditioni ſubiectis, premissa commiſſisti, dogmatizasti, ſcripſisti et publicasti et nichilominus, mala malis accumulans, adieciſti qualiter per eiusdem Antechriſti miſterium, in dicta media nocte nativitatis Domini, ciuitas Gebennarum, quam falſo nomine Babiloniam nominasti, incendet, obruet et penitus deſtruet, comburet ſeu abiſſabit cum omnibus et ſingulis incollis et habitatoribus ſuis tunc in eadem exiſtentibus. Persuadendo, velut ypocrita falsus, nonnullis christicollis et devotis, quynymo eciam per tuam ſcripturam, quantum in te fuit, reverendo in Christo patre et domino domino fratre, miſeratione divina Gebennensi epifcopo, intimando et consulendo, ſcripſisti quod quantum cupiebat mortis tam terribilis habitantibus in dicta ciuitate Gebennensi, quam Babiloniam nominabas comminata, en audendo periculum ab eadem bona hora ſe personaliter absentarent et fugerent, ne repentinus interitus ſuper

139 *Lire*: acceptis.

140 *Lire*: nominasti.

141 *Lire*: fuisti.

eosdem irrueret. Et quod, quasi datum adeo auxiliatorem et incollis fugientibus defensorem et protectorem asseruisti et te esse Helyam prophetam dixisti et fratrem Baptistam, Enoch patriarcham in paradiſo terrestri personaliter translatos et realiter viventes et existentes. Mendose et tanquam falsus ypocrita te illum fore asseruisti, scripsisti et palam ac in clanculo dogmatizasti. Et quod tu et dictus Baptista cum Antechristo dicto eratis pugnaturi et conflicturi, dando consilium ut ad locum Alte Ville, tanquam ad locum refugii, adeo preservando specialiter a potestate diaboli Antechristi, confugerent, iuxta revelationem quam pretendebas a Domino nostro Iesu Christo tibi factam. Et quod nobilis domina Katherina de Alta Villa esset Martha, recolligens Christum impauperibus suis et fidelibus christianis.

Que omnia premissa tua deliramenta prenostica et pseudo prophetica non est¹⁴² veritus scriptitare et in epistulas seu litteras, quinymo verius est, libellos prophanos et diffamatorios redigere accinxisti¹⁴³ et generaliter universis christifidelibus, auctoritate divina tibi usurpata et conficta tanquam vera, transmisisti seu transmittere ac destinare decrevisti, et specialiter, quantum fuit in te, illustrissimo domino regi Francorum ac reverendis in Christo patribus [XIII^r] et dominis dominis Gebennensi et Gracinopolitanensi episcopis abbatibusque Sancti Georgii de Veneciis et Sancte Iustine de Padua aliisque in processu tuo laciis contentis.

Quequidem tue pretense revelationes et pseudo prophetie tibi, si et quatenus intelligere voluisses, sed noluisti intelligere ut bene ageres, tuum intellectum captivare et obsequium Christi et noticiam catholice veritatis cum tamen debuisses nolunistique, expresse erant contra doctrinam Sancte et catholice Ecclesie et Doctorum ab eadem aprobatorum, loquencium de ipso Antechristo, quoad eius generationem, modum et ortum suum, quantum eciam ad locum et patriam sue originis et regionis in qua debet oriri et quo tempore a sua nativitate et ubi primo debet regnare et per quos modos populum sibi subiugare et attrahere et tandem ubi mori et mala morte finire vitam. Que nullathenus, nec aliquo colore seu verissimili coniectura, nisi de voluntate et assensu suo ac ratione et discretione penitus alienatis, convenire possunt pro te asserto Antechristo neque regioni Sabaudie neque lacui civitatique Gebennensi, quam Babiloniam singulariter licet false asseruisti.

Et quequidem prefate tue dampnate assertiones ut plurimum sunt expresse erronee, heretice et contra sacram Scripturam sanctosque Doctores ab Ecclesia aprobatos scandallose, seditiose et piarum aurium multipliciter offensive atque

142 *Lire*: es.

143 *Lire*: accinxisti.

ad vera pericula et casus terrificos inductive, ut liquide cuilibet sapienti potest aparere. Idemque nonnullas conclusiones quas credebas in laude Beate Marie Virginis et volebas publicari, licet falsas, eroneas, quynymo aliquas illarum hereticas, presumptuose scriptitasti tua manu propria, plus credens et extimans sapere quam oportet sapere ad sobrietatem, quas tamen, in iudicio constitutus quatenus si pro quia erant vel essent erronee, revocasti.

Item, mala malis accumulans, cum per X mensium spacium habitum et regulam sacre et aprobate religionis fratrum predicatorum in conventu Sancti Maximini, Acunensis diocesis, causa devotionis, ut pretendebas, suscepisti et generaliter ex quisitum coloribus, licet infra annum professus, habitum exuisti et reliquisti et statum heremite, ymo potius nonagii assumpsisti.

Et exinde ad diversa et varia loca orbis te transtulisti et tandem ad civitatem Gebennensem venisti et ibidem, velut vipera, materna viscera corrodens in religionem [XIII^o] sacram, per te pridem acceptam, seu saltem conventum dicte civitatis Gebennensis conspirasti inique et maliciose, tuo ore polluto prophanando et eciam ineptiis tuis scribendo, dictum conventum, quod vulgariter pallacium nominatur, atrium maledictum, de quo in Apocalipsi¹⁴⁴ dicitur «atrium quod est exterius ne merearis» (*sic*), nominasti et false intitulasti. In quo eciam asseruisti, licet false, in quadam representatione annunciationis Beate Marie, que quidem, iuxta modum communem representationis Filii, dicitur a Patris solio missi et in uterum Virginis, Spiritu Sancto obumbrante, incarnati, sub pictura Patrem representante et cum radiis in forma cuiusdam pueri cum cruce et diademate, Filium suum incarnandum mittentem et Spiritum Sanctum in collumbe specie procedentem, ymaginem Virginis gloriosissime, quasi ad verbum augelli dictam incarnationem annunciantis, turbatam et admirantem manibus extensis intumasti¹⁴⁵ et dicere presumpsisti contra dictum conventum et fratres quod fecerant depingi ymaginem draconis crucem ad collum portantem, ut columbam precedentem, ad denotandum insequentem, quem draconem Antechristum esse dicebat.

Et scriptitabas eciam ea quorum contrarium, oculata fide et facti notorietate, aparebant et apparent quantum in te fuit contra dictam religionem et conventum, universis christifidelibus auctoritate divina per tuas epistulas intimare presumpsisti et in tuo libello diffamatorie annotasti et multa alia crimina in processu tue cause lacius contenta commisisti, scripsisti et asseruisti in scandallum non solum pusillorum sed gravium et notabilium personarum. Quequidem sunt merito gravi et acri punitione digna nec sunt quavis tergiversatione silenda et transeunda.

144 Cf. Ap. 11,2: «Atrium autem, quod est foris templum, eice foras et ne metiaris illud».

145 *Lire*: intimasti.

Idcirco nos, prefati iudices coniunctim vel divisim, non semel sed plures usque ad numerum senarium, imperitia notabilium personarum tam religiosorum quam etiam dominorum doctorum, in utroque iure professorum aliorumque peritorum et discretorum variis modis et pluribus mediis et rationibus accomodis et sentenciis, tam Sacre Scripture quam eciam doctorum theologorum et ab ecclesia approbatorum de Antechristo et circumstanciis eiusdem, [XIII^r] quoad locum originis, etatem eius et modum vite et sue conversationis et sibi adherentiam et varias cauthelas ad seducendum populum de fine et eius morte scribentium, conati sumus te hereticum errantem et devium in fide catholica in tuisque assertionibus scandalosum et multipliciter piarum aurium offensivum possethenus reducere et revocare, quod, heu dolor, tam tristitia mentis referimus et quia dogma perversum et falsum, tam sacre Scripture quam fidei sacrosancte, contrarium tenuisti, scripsisti et asseruisti. Et Sacram Scripturam, aliter quam Spiritus Sanctus afflagitet, a quo aprobata est, etiam ponere intentasti, quia verum presertim catholicam, a quocumque dicatur, a Spiritu Sancto est. Et iuxta sacrorum canonum determinationem «De heresi» in antiquis in capitulo «Ad abolendam», cavetur ut quicumque in hereticam pravitatem manifeste deprehensus fuerit, nisi continuo post debitam et caritativam suorum heresis et errorum manifestationem sponte resiliat et ad unitatem Sancte Matris Ecclesie redeat et adiurare sponte recusaverit arbitrio potestate seculari animadversione debita puniendus reliquirt.

Cum igitur Ecclesia, velut pia mater, nulli claudat gremium redeunti tuque tanquam periculosus pertinax et obstinatus hereticus per quascumque persuasiones et rationes tibi ostensas redire noluisti, sed potius in tua perfidia remanere, nec errores tuos cognoscere sed potius tuo proprio sensui initendo et deductioni diabolice quiescendo, attribuendo false et inique divine revelationi tibi, ut asseris, replicatis vicibus facte.

Cum tamen Deus mentiri non possit, neque dicere falsum, quynymo omne verum vero concordat et nullum vero aliquo vero possit dissonare, participato multum celebri consilio, tam dominorum prelatorum, quam eciam egregiorum utriusque iuris doctorum et aliorum nobilium, prudencium et discretorum virorum, necnon iteratis in presenti civitate consiliis plurium eciam et eximiorum doctorum utriusque iuris, in tuo repetito examine et monitionibus caritativis [XIII^r] presentium aliorumque notabilium religiosorum consilio visitationeque, presentia librorum, participato consilio pariter et assensu, tibi hiis die, loco et hora perhemptorie et precise ad audiendam diffinitivam sententiam, in causa tua renunciato prius et concluso, assignatam.

Sedentes pro tribunal, more maiorum, sacrosanctis Dei evangelliis positis coram nobis, ut vultus Dei iudicium nostrum prodeat et oculi nostri videant equitatem non declinantem etc.; munientes nos signaculo venerabili Sancte

Crucis, dicendo «In nomine Patris» etc., per hanc nostram diffinitivam sententiam quam ferimus in hiis scriptis te prefatum Iohannem Calvini, miserandum heremitam, dicimus, pronunciamus, declaramus et diffinimus per tuam liberam, spontaneam et sepius repetitam confessionem ac etiam per tuarum scripturarum, manu propria et eciam aliena tuo mandato scriptarum, recognitionem, necnon eciam per testium fide dignorum atestationem incidisse in hereticam pravitatem et in errores varios Sacre Scripture et Sanctorum ab ecclesia aprobatorum assertionesque falsas, scandalosas et piarum animarum offensivas, seditiosas, tumultuosas asseruisti, et usque ad presens, proh dolor, velut pertinax hereticus credidisse, tenuisse et in earum credentia perseverasse et nichillominus quantum in te est et fuit seducere voluisse et ad tuam falsam et perversam opinionem et pseudo prophetiam ac revelationem quam pretendis, licet false, fuisse divinam usque ad festum nativitatis Domini proxime instantे.

Nos et totum consilium prefatum reducere conatus est, expectando future rei per te prenoscitatem eventum, ut nos si posses, velut alias simplices fecisti, velut ovis morbida, atrahere et inficere posses, pocius quam tu ad Sacre Scripture veritatem et fidei sacrosancte religionem, necnon sacrosancte Matris Ecclesie unitatem reduci et uniri ac reconciliari velles in tua fide et experimentum future tue prefate false assertionis, querens quod in fide catholica nullathenus queritur neque queri debet. Eo quia non habet creditum cui humana ratio prebet experimentum qua in te nos prefati iudices, harum serie, pronunciamus, decernimus in hiis scriptis et declaramus te per hoc innodatum fore vinculo maiorum excommunicationis [XV^r] seu anathematis, nichillominus hereticum pertinacem et pseudo prophetam, temptatorem scandalosum et supreme maiestatis principalis maleficum lesorem, callumpniatorem et piarum aurium multipliciter offensorem; pariter decrevimus et pronunciamus ac per hoc te die crastina que erit dominica in nostri inquisitoris prenominati sermone generali, in loco presenti in alto si visum fuerit magis idoneo et convenienti, primo ducente fiendo, in qua stalla seu loco eminenti stare debeas, cum veste depicta te dehonestante et partim aliqua ex tuis prefatis et patiatis criminibus populo assistenti continente et representante cum capello in capite sequentem titulum in effectu continente, videlicet: «Hic est pseudo propheta et pertinus hereticus, seditiosus, maledictus divinator», ut ceteris tibi secularibus et aliis transeas in exemplum et consequenter te degradandum, exuendum et privandum fore per nos prefatum Bellicensem episcopum, die crastina presente, omni privilegio, gradu et honore, habitu et tonsura clericali in forma a iure tradita secundum canonicas sanctiones; ac etiam postquam fueris degradatus cum ecclesia ad cuius creminum¹⁴⁶ te reducere recusasti, non videlicet habeant ultra quid faciat contra te tuis exigenciis (*sic*) de meritis impresiliarum dimittimus

146 *Lire*: criminum.

et relinquimus brachio et ex alterum atque iudicio curie secularis puniendus.

Protestantes tamen sollempniter ac carius in domino exortantes et subnixe rogantes dictam curiam, dominum iudicem et alios eiusdem curie officiarios quatenus citra mortis animadversionem et membrorum mutilationem ac sanguinis effusionem, circa te suum velit exercere officium et iudicium benigniter moderari bona, si que habeas mobilia et immobilia; harum serie, equis partibus domino temporali et sacre inquisitionis officio publicantes et consistantes ac publica et consistata declarantes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Die XVII octobris, anno Domini M° IIII^c XXX°.

COPIA LITTERE MISSE ILLUSTRISSIMO DOMINO NOSTRO DUCI SABAUDIE CAROLO PER FERDINANDUM REGEM HISPANIE DE CONQUESTA REGNI GRANATE, ANNO 1489

Ferdinandus, Dei gratia rex Castillie, Aragonum, Legionis, Sicilie etc. illustrissimo duci Sabaudie consanguineo nostro carissimo salutem et prosperos ad vota successus. Credimus haud vos fugere quamdiu elaboraverimus, ut regnum hoc Granate sub nostro dominio reducamus et hos Mauros, Christi nominis inimicis¹⁴⁷ ab eo expellamus; utque id efficere possemus, cogitamus civitatem Bacce debellandam esse. Quod ad effectum [XV] deducere volentes maximo nobis impedimento erat opidum quoddam Maurorum nomine Cuiat, quod in itinere sese offerebat, decrevimus illud primum simul cum aliis quatuor oppidis ei circumvicinis debellare, quod, auxiliante Deo, fecimus. Isto tamen temporis intervallo militum peditumque maior pars et aptior ad bellandum tocius regni Granate in eandem Bacce civitatem se recepit bombardas aliaque quamplurima instrumenta bellica necnon et tricticum ac cetera que ad irritamenta guerre necessaria erant, in ea opposentes quod debellatione dictorum opidorum obstante, eis impedire minime potuimus. Tandem, debellatis dictis oppidis ipsam eandem civitatem Bacce maxima cum difficultate tam ob eius magnitudinem tam loci ariditatem obsedimus in binas exercitum nostrum dividendo partes, sic enim montium valliumque situs ubi civitas ipsa posita est exigebat. Obsessaque civitate per septem fere menses quorum tres hiemalis fuerunt multorumque militum peditumque ab utraque parte morte secuta, Mauri non tantum fame cohacti quantum videntes manus nostras nullo pacto evadere posse et se per victimum in civitatem nobis dare decreverunt. Missis itaque nunciis ad nos considerantesque maximum beneficium non solum nobis sed pene toti religione christiane necnon finem sancte ac catholice huius nostre conqueste se sequuturum precipue quia offerebant nobis dare civitates Purxene et Tabernarum ac omnia opida et loca

147 *Lire*: inimicos.

eis adiacentia atque montes Filabriarum et Bacariorum in quibus fortalicia multa sita Maurorum sunt, decrevimus illam accipere. Quam hodie die beate Barbare quarto mensis decembris Christo Iesu auxiliatore habuimus ad nostramque et orthodoxe fidei obedienciam redigimus simul cum supradictis civitatibus, oppidis et¹⁴⁸ montibus unde captivos christianos numero sexcentorum extrahi ac liberari iussimus. Que omnia cum in Christi Iesu Salvatoris nostri laudem et gloriam ac orthodoxe fidei beneficium et augmentum cedere videantur ac digna sint ad omnium christianorum principum fidelium aures ressonare vos ut de nostris secundis rebus et tanta Maurorum victoria per nos habita participem faceremus, certiorem de hiis particulariter reddere voluimus. Datum in nostra civitate Bace die quarto decembris anno a nativitate Domini millesimo IIII^c octuagesimo nono. [XVI]

SEQUITUR TENOR LITTERE DIFFAMATORIE MISSE PER TURCUM INNOCENTIO PAPE, ANNO DOMINI M° QUATERCENTESIMO LXXX°

Arquisanus Hermo Darchilor, Magnus Canis, Cananeorum, Persidearum, Caldeorum utroque Herban, Labitarum, Seralorum, Armeniorum, Turcorum septentrionis, meridie, orientis et occidentis per Affricam per virtutem deorum nostrorum immortalium Saturni, Iovis, Machometi eorumque discipulorum dominus generalis, crucifixum colenti prout miretur salutem. Miratur non modicum nostri ca<c>uminis imperii celsitudo ex hiis que ad nostre altitudinis aulam nuperrime intrarunt, videlicet quod post tergum, obiecta prudencia et statera iusticie destructa, non putans quod grave sit inferre iniurias in nostram mirabilem magestatem quam dii tuehantur sed, peius est, contra stimulum recalcitrare faciendo signum eius nomine crucifixi per Ytaliam publice divulgari promittimus sumentibus illud quod diis nostris immortalibus aliquid misericordie dare potest sicut et veniam peccatori contra egregios viros, proceres et promptissimos fideles nostros Morbunzanum, Helberim, Phesim, Sanbor et Ysseruell, fratres eius, et nostre iuridicionis subiectos, agregando gentes quamplurimas cruciferas et crucis insignitas de partibus Ytalie, olim Magne Grecie nuncupate, ad instanciam quorumdem perratarum de Veneciis qui conantur quotidianie nostras invadere terras, provincias et insulas quod pati nolumus nec debemus deorum nostrorum iniurias substinere. Propter quod tibi suademos pariter et monemus, si deorum nostrorum iram et nostram evitare cupis, quod incepisti desistas et gentes tuas corrigas et te ipsum ne invadant nostrorum subiectorum terras nostrasque provincias et insulas. Alioquin scias te nos visitare in proximo mense futuro Tisgis

148 La particule et est répétée.

per illustrem Nabugonodonosor (*sic*) coronabitur. Nunc pax¹⁴⁹ erit ubique et gladius contra gladium iterum levabitur ac mirifica et alia mirabilia que proxime expedienda prolixitate proferre taciemus eidemque filio nostro assignamus MD elephantes camellorum II^M dromedariorum VI^M ad prelum dantes et omnibus nunciis fulcitarum ad vincendum [XVI^r] auri et argenti et lapidum preciosorum eiusdem copiositate multiplici decoramus et deos nostros in suis manibus honorandis quos Rome advenientibus diis ipsis facient honorari. Et tunc senties in te eorum potencias infinitas nec evadere poteres aliqualiter manus nostras ab ortu solis usque ad occasum ostendentur mirabilia telarum nostrarum et pure latissime a septentrione usque ad meridiem sub scabello pedum nostrorum tenemus. Item CXX^{ti} reges II^M duces XX^M soldani X^M valvassorum militesque infiniti nobis sunt tributarii, subiecti quorum potentie virtute deorum nostrorum contra et tuos complices faciemus extendere sine mora. Datum Valdabari ante deorum nostrorum ymagines, anno a constitutione mundi VI^M D LXXXXV mensis ysemi.

Collationatum est per nos, transuptum cum originali copia que extracta fuit a littera diffidatoria cum appensione sigilli aurei, in quo sigillo sculpta erat ymago ipsius Magni Canis in una partium, in alia vero parte erat quedam littere nominibus latinis sive christianis etc. per me publicum apostolicum auctorem Iohannem Dalluyt.

SEQUITUR DELIBERATIO SEU ORDINATIO FACTA PER MAGNIFICUM DOMINUM GEORGIUM DE MENTONE MILITEM AURATUM ARMORUM CAPITANEUM GENERALEM IN PATRIA VALLIS AUGUSTE TEMPORE GUERRE VALLEXANORUM, ANNO DOMINI M° CCCC° LXXVII° DIE VII^a AUGUSTI, IN CIVITATE AUGUSTE, PRESENTIBUS NOBILIBUS ET COMMUNITATIBUS TOCIUS PATRIE, ETC.

Primo quod eligantur per dictam pugnam Vallexanorum sexdecenarii viri probi et experti et de magis abilibus ad bellum, quorum unusquisque habebit gubernare unam dexteriam et iurabit unusquisque probe fideliterque servare in bello si opus erit sine aliqua fraude et machinatione etc. [XVII^r]

Item quod, electis ipsis sexdecenariis, unusquisque ipsorum ire teneatur ad locum sibi deputatum pro faciendo suam dexteriam et ibi recipere suas monstras unacum uno comissario deputando parte illustris domini domini nostri seu domini capitanei.

Item quod, factis dictis monstribus, teneatur decenarius partiri et dividere numerum suorum peditum per centenarios, et cuilibet centenario deputare

149 *Effacé*: s.

unum conductorem seu unum superiorem. Qui superior teneatur recipere sacramentum a suis centum de probe et fideliter serviendo, prout ipse dictus¹⁵⁰ capitaneus recipiat ab ipsis decenariis et ulterius ipsi conductores teneantur prestare sacramentum in manibus sui decenarii, prout supra, de probe et fideliter serviendo sine fraude et machinatione.

Item ut omnia recte procedatur et ut omnes cognoscantur quod unusquisque decenarius teneatur habere et portare seu portari facere ut penonum seu banderiam colorum deputandi ut omnes sibi subiecti cognoscantur et similiter conductorum centenarii teneantur habere unam parvam banneretam sub qua sui reducantur et sic colorum sui decenarii ad hoc ut unusquisque sciat in tempore se retrahere sub suo capite et ubi opus erit ne sit aliqua confusio.

Item quod a tempore monstrarum unusquisque teneatur portare crucem sancti Mauricii ut tempore belli et necessitatis nostri cognoscantur ab inimicis.

Item quod dicti pedites sint armati et muniti armis meliori modo quo fieri poterit, videlicet quod unusquisque ipsorum habeat plastrum, secretam in capite et lanceam et illi qui non poterint habere lanceam, habeant balistam vel colovrinam et ponantur in meliori ordine quo fieri poterit et quites¹⁵¹ autem sint in meliori ordine quo etiam fieri poterit, secundum consuetudinem et naturam patrie et gentium armatarum.

[XVII^r] Item quod fiat preceptum parte ducali et domini capitanei quod omnes teneantur obedire suo superiori, videlicet decenarii domino capitaneo, centenarii suo centenario et communitates seu pedites suo conductori. Et hoc sub pena mortis et similiter quando erunt in campo seu bello quod nullus audeat ire nec recedere nec aliud facere sine licencia sui superioris etc. Et hoc sub pena predicta, ita est donerelix (*sic*).

*LAUDABILE MEMORIALE NONNULLARUM ANTIQUARUM CONSUETUDINUM PATRIE
VALLISAUGUSTE*

Universis et singulis presentem laudabilem recordationem et memoriam perpetuam visuris tam presentibus quam futuris ad veram notitiam deducatur quoniam plenitudo celestium graciarum in illis debet eminentibus habundare qui nobilitate generis magneque nativitatis et consuetudinum antique recordacionis patrie Vallisauguste super alios singulariter pollire dignoscuntur, ut morum honestate, consuetudinum claritate, advocatorum sagacitate et vite puritate sint

150 *Le mot dictus est ajouté dans l'interligne supérieur.*

151 *Lire : equites.*

ceteris in exemplum. Ipsarum vero graciārum dona largiflua a copiosa redēptionis clementia, nobilibus et antiquis consuetudinariis largius diffunduntur. Qui antiquas et novas consuetudines ac bonos usus mores et stilos absque ulla fictione vel alia fraudis simulatione, sed prout est et iacet in veritate, habent recordare secundum gratiam et bonam memoriam a poli creatore eis datam. Hinc est quod, attēndentes et animadvertisentes sincere dilectionis affectum, nos nobiles et antiqui, Dei altitantis gratia, consuetudinarii, que erga vos promptos iuvenes nostra sequi documenta cupientes, habemus memoriam, recordanciam de nonnullis obscuris consuetudinibus patrie Vallisaugete in modo qui sequitur, concedimus et recordamus fore agendum, cognoscendum et determinandum.

[XVIII^r]

[A.] SICUT MULIER IN OMNIBUS BONIS MOBILIBUS ET ALLODIIS VIRO DEFFUNCTO SUCCESTIT ET DEBET HABERE TERCIAM PARTEM ETC. VIGORE CONSUEUDINIS ETC. ET CAPERE ETC.

Viro deffuncto, uxor supervivens lucratur terciā partem omnium bonorum mobilium et allodiorum viri deffuncti et hec consuetudo causa notorie et inconcusse semper impatria extitit observata et iugiter observatur. Quod etiam pene nullus ignorat impatria imo et notoria est convicinis ita quod nulla vox conditionis auditur pactum contrarium apponere, quinymo quam cito filii vel agnati ipsam terciā partem requisiti non reddunt, dominus loci interpellatur, absque cuiuslibet litigii discrimine, ipsam terciā partem per se vel suos officiarios reddere consuevit. Approbata hec est consuetudo et iuvatur ratione canonica, quia cum vir et uxor efficiantur per connubium una caro quicquid potest copulam cognitionis specialis alter acquirit alteri communicat, etc.

[B.] QUALITER SIT QUANDO REUS NEGAT SE SCIRE REM DE ET SUPER QUA ACTOR PETIT REDDITUS VEL SERVICIUM

Actor petit reo quod sibi solvat decem solidos annuales, in quibus sibi tenetur de et super talibus rebus et narrare effectum petitionis, prout discretio postulantis melius noverit. Et si casus sit talis, dicere et proponere quod talis dedit ad feudum tali tales res sub tali usagio et censu, deinde quod dicti rei promisserunt de annuali servitio tantum et cessaverunt, in solutione dicti usagii, a tali tempore et postremo concludere bene petitionem. Hiisque omnibus sic petitis, dictis et factis, pars rea dicet et negabit se scire res nec ubi sunt res. Certissimum est quod secundum consuetudinem iudex debet assignari actori diem ostensionis seu monstre ad octo et ad alios octo dies proximos et immediate sequentes diem rationis. Tunc vero in die prima assignata octo primorum dierum, pars actrix debet postulare rem et si se abscondat clamare in eius domo ipsum tercia vice et per instrumentum, deinde

ire ad locum ubi sunt dicte res et accipere de terra, de herba, de ramis et de aliis existentibus in dictis rebus et portare omnia ista secum coram iudice ipsa die et facere fidem de predictis et de monstra ipsarum rerum captarum in possessionibus predictis de quibus [XVIII^r] agitur. Postquam reus non comparebit, quia nichil obest pro hoc in aliis vero sequentibus octo diebus rationis comparere et petere ut supra et producere et replicare totum processum et omnia producere. Et sic finis etc. usque ad cognitionem.

[C.] CONSUETUDO QUE REGULARITER IN EXERCENDIS LITIGIIS OBSERVATUR

Primo nanque (*sic*) actor baillivum vel eius officiarios audiens citari, quod adiornari nuncupatur, optinet reum ad certam diem. Qua die, que prima dies appellatur, sive reus compareat sive non, actor debet comparere et suam petitionem facere. Reus vero si compareat, petere potest iudicias deliberacionis, que sibi debent concedi; si non compareat actor, ipsum faciet adiornari et utroque casu iste secundus terminus vocatur secunda dies. Qua die secunda, actor faciet, ut in prima. Reus vero si venerit, petere potest diem consilii que sibi dari debet; si vero non venerit, iterato ad petitionem actoris citabitur et utroque casu iste terminus, ad quem sibi reo petenti datur dies consilii ut citatur, non compares et vocatur tertia dies et dies rationis. Qua die rationis aut comparet utraque pars aut altera tantum aut neutra: si utraque ut in casu nostra facta petitione pro parte actorum, aut reus confitetur aut effudere non vult aut negat et omissis menbris que ad causam nostram non faciunt; si reus neget petitionem actorum, neccesse habet actor incontinenti fundare suam intentionem et per testes illico producendum et ibidem palam et publice super intentione deponentes aut per instrumenta legitima vel etiam portiones in hac forma; si adversarius dicere voluerit se ita non fecisse vel dixisse etc. Dico quod sic et paratum me offero ius cum eo capere; si eum reus ad tale ius non capiat, habetur pro confessio. Reus viceversa, fundata intentione actorum succumbet, nisi litteras deffensiones statim proponat et probet, ita quod neutri parti ulterior detur dilatio ad aliquid dicendum, proponendum vel probandum in casu, sed si ipsa die rationis omne ius suum proponat et probet. Et hec carentur iuxta dictam consuetudinem et fuit observatum in audienciis dicti nostri ducis nuper tenutis, per quas ordinatum extitit habere tres dilationes parti postulanti ad probandum; et nisi pars advideat allegare semper non obstante, servatur [XIX^r] ut supra antiqua consuetudo. Dies autem cognitionis est postmodum assignanda coram baillivo et cognitionibus, lecto processu cause qui de omnibus agitatis, dictis et factis, huic inde per clericum curie debet scripsi et sigillo curie sigillari vel saltem per notarium cause adhibetur.

Exinde confici instrumentum per cognitionem condemnatur vel absolvitur reus secundum quod ipsa die rationis reperit propositum et probatum. Et hac

brevitate processus insurgit quod expense de consuetudine non debentur camere iuxta dicta statuta omitatur consuetudo antiqua.

[D.] QUALITER BASTARDI SUCCEDUNT

Si quis naturalis vel bastardus suos dies cluserit extremos et ab intestato, ob mortem cuiusquis dominus sub cuius iuridicione erit, petat vel capiat bona sua, referto per prius, habito consilio maturo cum predictis, quod ille talis naturalis habeat filios legitimos quod ipsi succedere debeant in bonis feudalibus secundum naturam ipsorum preterquam in bonis allodiis et mobilibus et erunt puri heredes in omnibus, licet non fecerit testamentum. Et est sciendum quod dudum orta extitit questio de quodam naturali de Valexia et dominus intrabat bona, sed tunc extitit decisum prout supra. Et ibi omnes fuere concordes preterquam Iaqueminus de Avisio et dominus Aymo de Challant qui tunc tenebant de contrario etc.

[E.] QUANDO SIT SAISINA CONTRA DEFFUNCTOS ET ABSENTES A PATRIA

Si autem fiat saisina contra aliquos deffunctos, non omittas primo ponere talem et si sit deffunctus, eius heredes eciam in adiornatis et in aliis subsequendis. Et si forte aliquis se opponat vel compareat et inde habeant resonare. Tunc quando facies adiornamentum ad audiendam cognitionem, pones omnes predictos ut supra dictum est, necnon reliquos qui se opposuerunt si sua putaverint interesse, vel si illi tales contra quos agitur sint extra patriam facias actus omnes, idest instrumenta de quadraginta etc.

[XIX^v]

[F.] ETIAM CONTRA PUPILLOS DE SAISINIS

Si autem saisina fiat contra pupillos, ille talis faciens erit revestitus sed ipse reversi propter tutelam et in etate debita purgare possunt et habere rem, si hoc quod solvant expensas inde sequutas ratione dicte saisine.

[G.] QUANDO MULIER DECEDIT ANTE EIUS VIRUM INTESTATA QUALITER SUCCESTIT

Si etiam mulier ante maritum decedat intestata et sine donatione aliqua, maritus autem succedit in bonis mobilibus et allodiis et non in feudis nisi ipsa dederit si essent talis nature quod possent dari. Et ille talis maritus est proximior semper heres in dicta sua uxore et longincus tegnior in rebus feudalibus uno semper remanente usufructuario etc.

[H.] DE DEPOSITO FIENDO

Quod pars presentans narret factum plene, postremo presentet parti et non iudici et ipsam requirat quod recipiebat quantitatem cum sollemnitate et protestationibus opportunis et dominum iudicem quod ipsam numeret. Et si recuset pars recipens require dominum iudicem quod numeret et eam quantitatem sigillet et reponat pro securitate et tradat uni ydoneo. Et iudex penes se non debet retinere, hoc facto dimictere cui supra. Qui non potest nec debet se de ipsis quoquomodo iuvare. Et si fecerit, dicitur quod furtum commicuit per consuetudinem etc.

[I.] CLAUSULA PONENDA IN PROHEMIO LITTERE TABELLIONATUS ALICUIUS

Noverint universi quod, cum sagax humane vite discretio, considerata labilitate memorie hominum, esset, ne acta inter contrahentes oblivionis effectu subiaceant, tabellionatus adinvenit officium per quod contrahentium vota et acta scribuntur et <scripture> ministerio postmodum longum servantur in evum. Cumque talis N. etc. nobis N. comiti palatino humiliter supplicavit quatinus eidem tabellionatus officium concedere dignaremur etc.

[XX^r]*[J.] CONSUETUDINES RECOGNITE IN AUDIENCIIS TENTIS PER DOMINUM AMEDEUM COMITEM VIRIDEM, ANNO M° CCC° XXXVII° AUGUSTE*

Anno a nativitate Domini M° trigesimo XXXVII, indictione quinta, die iovis XX mensis marci, in civitate Auguste, videlicet in aula superiori domus episcopal, ante ecclesiam cathedral, fuit prima dies qua illustris vir dominus Amedeus comes Sabaudie tenuit ibidem sedem suam pro iure reddendo et faciendo secundum consuetudinem patrie Vallis Auguste. Et ibidem comparuerunt, assistente domino, nobiles pares terre qui inferius continentur, videlicet dominus Guillelmus de Quarto archidiaconus Auguste, dominus Petrus de Challand canonicus Lugdunensis, Bonifacius de Challant curatus Verrecii, Ebillus de Challant condonius de Fenix milex, Iaquemetus de Challant, Iaqueminus de Quarto, Arducio de Vallexia, Franciscus de Sancto Martino, Aymonetus de Challant, Rodulphus de Verretio, Gottifredus condonius Cliti et plures alii, pares et impares Vallis Auguste, tam nobiles quam burgenses et eciam innobiles patrie. Presentibus reverendo in Christo patre domino Nycolao Dei gratia episcopo Augustensi, illustri domino Amedeo comite Gebennensi, viris nobilibus domino Hugone domino de Gayo, dominis Rodulpho de Blonay domino Sancti

Pauli, Anthonio de Claromonte domino Bastite in Albanesio, Petro Marescalci, Petro de Compesio, Humbertho de Sabaudia, bastardo, Guillelmo de Castellione, militibus, dominis Guichardo Tavelli, Petro Bone, Reymondo de Solerio, Denisio de Thora, iuratis consiliariis dicti domini comitis.

Predictus dominus comes dici fecit publice per dominum Guillelmum de Castellione, militem et consiliarium dicti domini comitis, quod omnes et singuli nobiles, pares et non pares, et alii quicumque sint debentes homagia, placita, recepta vel alia quecumque usagia in adventu vel ante adventum ipsius domini comitis vel feuda tenentes ab ipso domino comite, predicta homagia faciant, placita, recepta [XX^v] et usagia alia solvant eidem domino comiti et feudum recognoscant infra octo dies post dictum predictum continue subsequentis. Et <hoc> sub pena et banno quibus contumaces arceri¹⁵² poterunt et debebunt tam de iure quam de consuetudine Vallis Auguste, etc.

Et primo¹⁵³ cognitum fuit concorditer per dictos pares quod quam cito castra et domus fortes ipsorum et aliorum parium dicte Vallisauguste reddita sunt eidem domino comiti, predicti pares omnes et singuli comparere debent coram domino comite et eidem quotidie assistere quamdiu idem dominus comes tenet in Valle predicta sedem suam secundum consuetudinem patrie pro iure reddendo et ipsa redditio castrorum habeatur et censetur pro citatione peremptoria parium predictorum secundum eamdem consuetudinem etc.

Item¹⁵⁴ eodem modo recognitum fuit ibidem concorditer per pares predictos quod omnes nobiles predicti, quotquot sunt de genere parium dicte terre, sunt et esse debent homines ligii domini comitis, nec possunt alicui alteri domino homagium facere, nisi salvo et excepto prius et pocius homagio et fidelitate domini comitis supradicti.

Item¹⁵⁵ recognitum fuit ibidem per pares predictos consuetudinem esse in Valle predicta quod si aliquis vassallus infra tempus prefixum et denuntiatum per dominum suum non fecerit homagium domino suo debitum et non recognoverit feendum quod tenet a domino suo, pena huius est <amissio> feudi domino suo aperti et commissi.

Item¹⁵⁶ recognitum fuit concorditer per pares predictos ibidem et eodem modo quod, duabus partibus litigantibus coram dicto domino comite sedem tenente,

152 *Lire*: arctari.

153 *Dans la marge gauche*: Redditio castrorum censetur pro citatione.

154 *Dans la marge gauche*: Homagia parium terre.

155 *Dans la marge gauche*: Quod non fecerint homagium infra tempus commissum. Fidelitates debite.

156 *Dans la marge gauche*: Dominus debet providere de consilio petenti.

pars quelibet si voluerit potest petere a domino comite consilium sibi dari et si illa pars petens iuraverit se non posse aliquem pro consilio invenire, tunc dictus dominus comes debet eidem petenti de consilio providere illum vel illos, quem vel quos idem petens consilium voluerit nominare, nisi ipsi petenti possit se iustis excusationibus excusari; et debet et tenetur dictus petens, dato vel datis sibi pro consilio satisfacere de labore et patrocinio suo eius sumptibus.

[XXI^r] Item¹⁵⁷ anno quo supra et die sabatti [sic] XXII mensis marci eodem modo quo supra fuit recognitum quod, per consuetudinem Vallisauguste approbatam, nulla mulier succedere debet in feudis quibuscumque et quamquam aliisque mulieres sint de nobilibus paribus terre, tamen privilegio parium non debent gaudere, etc.

Item¹⁵⁸ dicta die, loco et eodem modo recognitum fuit quod omnes pene in charteris apposite per totam dictam vallem debent domino comiti applicari, si per aliquem fuerit contraventum et Iesus super hoc conqueratur etc.

Item¹⁵⁹ eodem modo recognitum fuit quod in adventu domini comitis in dicta valle omnes capti ratione convene sive hostagiata proinde data debent eidem domino comiti per quemcumque detemptorem libere expediri et dominus comes potest de ipsis suam facere voluntatem, etc.

Item¹⁶⁰ die XXV dicti mensis, presentibus quibus supra, dicti pares et consuetudinarii Vallisauguste dixerunt et recognoverunt concorditer quod per consuetudinem dicte Vallis illi qui prius suam petitionem porrexerit illi pre ceteris et prius est responsio facienda super sua petitione predicta.

Item¹⁶¹ eodem modo recognitum fuit ut supra quod quamquam litigetur inter pares vel impares Vallisauguste super aliquibus factum domini comitis vel aliud ius ipsius domini comitis tangentibus quomodocumque si ante litis contestationem de iure dominus legitime protestetur, exinde per aliqua que procedant ex lite ipsa ius domini comitis non dirimitur vel leditur sed salvum remanet eidem domino comiti per consuetudinem predictam Vallisauguste, etc.

Item¹⁶² quod in omnibus causis dominus potest continuare dietas et assignationes cum consensu partium et absque ipsarum preiudicio, exceptis

157 *Dans la marge gauche* : Mulieres non possunt suscedere in feudis nec possunt gaudere privilegio paritatis.

158 *Dans la marge gauche* : Pene apposite in chertris.

159 *Dans la marge gauche* : De detentis in adventu domini.

160 *Dans la marge gauche* : Qui in audienciis prius suam petitionem porrigerit.

161 *Dans la marge gauche* : De protestatione per dominum.

162 *Dans la marge gauche* : De continuatione dietarum.

diebus assignatis ad rationem reddendam, quas continuare non potest nisi partium tunc interveniente consensu; verumtamen porrogare¹⁶³ et commutare pro consilio habendo si velit cum paribus, consuetudinariis et iuristis potest, etc.

[XXI^r] Et ego Iohannes Reymondi publicus imperiali auctoritate notarius prelibatique domini comitis notarius hoc instrumentum rogatus recepi, scripsi fideliter et signavi.

[K.] CASUS IN QUIBUS PROXIMIOR TEGNIOR POTEST PERDERE SUCCESSIONEM DE CONSUETUDINE

Super premissis fuerunt evocati pro consilio habendo, videlicet veneratus vir dominus Iohannes de Sancto Petro canonicus Augustensis, nobiles viri Franciscus condominus Introdi, Alexander de Turre, Franciscus Camagnye, Niccoletus Maluquini, Urbanus de Letavalle, Aymonetus de Turre de Distipullis¹⁶⁴, Ludovicus mistralis virique discreti Iohannes de Palleno, Iohannes Coci, Iohannodus Cordello, Andreas de Villareto, Aymonetus Salluardi et Glaudius Voudani. Qui omnes dixerunt quod sic ex auditu in istis casibus: primo, contrahendo matrimonium, producunt contrahentes successionem; secundo, si fiat homicidium vel prodicio contra tegniorem; tertio, si cride fiant de tutela et tegnier non compareat, scilicet sit revestitus dominus et pupilli decedant sine liberis, tegnier perdat successionem, etc.

HEC SUNT SCULPTA BONONIE

In controversiis causarum capitales discordie oriuntur, fit amissio expensarum, corpus quotidianie fatigatur, labor animi exercetur, bona et utilia opera postponuntur et qui sepe credunt optinere succumbunt et, si forte obtineant, compensatis laboribus et expensis, nil acquirunt. Unde a principio mortiferande sunt discordie ne crescant et non producant fructum nequitie gravioris, etc.

[XXII^r]

APPELLATIO

Cum oppressis et indebite gravatis remedium appellationis ab utroque iure et laudabili consuetudine patrie Vallis Auguste sit indultum et cum die XIIIII mensis huius ianuarii, instante procuratore phiscali Sabaudie generali, vigore

163 *Lire*: prorogare.

164 *Lire*: Aymonetus de Turre de Stipulis.

quarumdem litterarum ducalium ab illo principe domino nostro Sabaudie duce, ut dicitur, manatarum fuerint voce cride citati omnes notarii civitatis et burgi porte Sancti Ursi ac etiam alii notarii patrie predicte comparituri Vercellis coram magnifico ducali consilio ad diem XXVI huius mensis ianuarii cum inhibitione de ulterius non recipiendo aliqua iustitia sine licentia prelibati domini nostri ducis. Et hoc sub certis penis formidalibus, ut in dictis dominicalibus litteris dicitur contineri, quibusquidem cride et inhibitioni factis ultra et preter formam consuetudinis patrie Vallisauguste et virium franchisiarum civitatis et burgi parte ipsorum notariorum ac tocius civitatis et burgi ac omnium et singulorum aliorum, cum eisdem adferre volentium fuerit oppositum, nichilominus quia dicte cride et inhibitiones fuerunt facte ultra formam dictarum consuetudinum et franchisesiarum, ipsi notarii senserunt se fore multipliciter gravatos et timentes forcios gravari. Cum quia sine aliquali querimonia, cum quia de dicta consuetudine nullus pro prima instancia debet nec potest evocari extra patriam Vallisauguste nec extra iudicem suum ordinarium cuiusque vigore franchisiarum dicte civitatis et burgi nullus civis vel burgensis potest nec debet evocari nec citari pro aliquo casu gravi nec enormi extra banna Auguste nec etiam alii de aliis manderiis ipsius patrie Vallisauguste. Et si citati vel evocati minime tenentur comparere et pene proinde imposte vel imponere desunt nulle, cum quia dicte franchisie, libertates et consuetudines fuerunt per prelibatum dominum nostrum Sabaudie ducem confirmate cuiusque nullus iure incognito [XXII^r] iure suo et usu privari debet. Cum quia de consuetudine patrie Vallisauguste predicta nullus debet¹⁶⁵ puniri indefensus nec antequam fuerit condemnatus. Cum quia patria Vallisauguste regitur laudabili consuetudine et non iure scripto, cum quia notarii patrie predicte numquam fuerunt in usu sicuti nec decet extrahendi prothocolla a domibus ipsorum nec alicubi portandi. Hiis de causis ab ipsis cridis et inhibitionibus tamquam nullis pro et ab omnibus ex eis dependentibus, emergentibus et connexis, ipsi notarii seu egregius Petrus de Roverey notarius velut consendicus dicte civitatis et burgi ac omnium aliorum et singulorum notariorum citatorum cum eis adherere volencium coram vobis prefato vice baillivo appellat, supplicat et provocat ad prelibatum illustrem dominum nostrum Sabaudie ducem seu ad eius magnificum ducale consilium cum eodem residentem¹⁶⁶. Petens apostolos seu litteras dimissorias semel, bis et pluries sibi dari et concedi etc. Vide aliam ampliorem infra folio 67.